Agenda - Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd Graeme Francis - Clerc y Pwyllgor
Dyddiad: Dydd Mawrth, 14 Chwefror Kath Thomas - Dipwrwy Glerc

2017 0300 200 6565

Amser: 09.00 SeneddDeisebau@cynulliad.cymru

2.1

2.2

2.3

Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant
(Tudalennau 1 - 50)

Deisebau newydd

P-05-734 Gwahardd Codi Ffioedd Asiant Gosod ar Denantiaid
(Tudalennau 51 - 59)
P-05-735 Gwneud y cyfnod sylfaen yn fwy effeithiol ar gyfer ein plant,
darparu mwy o athrawon a dileu y TASau blwyddyn 2.
(Tudalennau 60 - 71)
P-05-736 Darparu Gwasanaethau lechyd Meddwl Mwy Hygyrch
(Tudalennau 72 - 79)
P-05-737 Achubwch ein bws
(Tudalennau 80 - 84)
P-05-739 Achub Gwasanaethau TWF
(Tudalennau 85 - 90)
P-05-740 Deiseb i Warchod Ein Stryd Fawr
(Tudalennau 91 - 101)
P-05-741 Mae angen Cyfyngiadau Llymach ar Gyfoeth Naturiol Cymru
(Tudalennau 102 - 112)

Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol

,Ff Cynulliad National
/’ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



Economi a'r Seilwaith

3.1 P-04-539 Achub Cyfnewidfa Glo
(Tudalennau 113 - 115)
3.2 P-04-594 Apél Cyngor Cymuned Cilmeri ynghylch y Gofeb i’r Tywysog
Llywelyn
(Tudalennau 116 - 118)
3.3 P-05-709 Cylchffordd Cymru
(Tudalennau 119 - 122)
3.4 P-05-714 Cynnwys Gorsaf ar Gyfer Mynachdy a Thal-y-bont fel Rhan o
Unrhyw Gynnig ar Gyfer Metro Caerdydd.
(Tudalennau 123 - 124)
3.5 P-05-731 Gwerthu Tir a Lonydd Mynediad yn Abercwmboi
(Tudalennau 125 - 129)

Gymunedau a Phlant

3.6 P-04-519 Diddymu Taliadau Comisiwn wrth werthu Cartrefi mewn Parciau
(Tudalennau 130 - 134)
3.7 P-04-597 Diogelu dyfodol Draig Ffynci, Cynulliad Plant a Phobl Ifanc Cymru
(Tudalennau 135 - 136)
3.8 P-04-662 Mae’n anodd amgyffred sut y byddai bywyd wedi bod heb fy
Ngweithiwr Cymorth
(Tudalen 137)
lechyd
3.9 P-04-490 Meddyginiaeth Gwrth-retrofeirysol yng Nghaerdydd
(Tudalen 138)
3.10 P-04-564 Adfer Gwlau i Gleifion, Gwasanaeth Man Anafiadau ac Uned
Pelydr-X i Ysbyty Coffa Ffestiniog
(Tudalennau 139 - 173)
3.11 P-04-682 Sgrinio Rheolaidd ar gyfer Diabetes Math 1 mewn Plant a Phobl
Ifanc
(Tudalennau 174 - 187)



Environment and Rural Affairs

3.12P-05-713 The Wildlife Warriors
(Tudalennau 188 - 191)
3.13 P-05-717 Sefydlu Hawliau Mynediad Cyhoeddus Statudol i Dir a Dwr
Mewndirol at Ddibenion Hamdden a Dibenion Eraill.
(Tudalennau 192 - 200)
Yr laith Gymraeg

3.14 P-04-499 Rhoi Hwb i Gwricwlwm yr laith Gymraeg
(Tudalen 201)
3.15P-05-724 Hawliau i ofal iechyd sylfaenol yn Gymraeg
(Tudalennau 202 - 221)
Gyllid a Llywodraeth Leol

3.16 P-05-726 Rhoi Rhyddhad Ardrethi i Awdurdodau Lleol ar gyfer Cyfleusterau
Hamdden a Diwylliannol
(Tudalennau 222 - 225)
Addysg

3.17P-05-727 Arian i dalu ffi cofrestru Cyngor y Gweithlu Addysg ar ran
Gweithwyr Cymorth Dysgu mewn Ysgolion
(Tudalennau 226 - 233)

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o weddill y cyfarfod

5 Blaenraglen Waith

6 P-05-710 Sicrhau y gall Pobl Anabl Ddefnyddio Trafnidiaeth

Gyhoeddus Pryd Bynnag y Bo’i Hangen Arnynt
(Tudalen 234)






Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 1

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



Eitem 2.1

P-05-734- Gwahardd Codi Ffioedd Asiant Gosod ar Denantiaid.
Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Shelter Cymru ar 6l casglu 328 llofnod.
Geiriad y ddeiseb

Rydym ni sydd wedi llofnodi isod yn galw ar y Cynulliad Cenedlaethol i
annog Llywodraeth Cymru i roi terfyn ar yr arfer annheg o godi ffioedd asiant

gosod ar denantiaid.

Yn gynharach eleni, bu cefnogwyr ymgyrch Shelter Cymru siopa yn
gwsmeriaid cudd i asiantau gosod ledled Cymru a chanfuont nad yw mwy na
hanner (55%) yn hysbysebu ffioedd ar eu gwefannau fel sy’n ofynnol yn 6l y
gyfraith. Canfu’r astudiaeth y gallai tenant dalu rhwng £39.99 a £480 am yr
un gwasanaeth, gan ddibynnu pa asiant oedd eu landlord wedi dewis ei
ddefnyddio.

Y realiti yw nad oes y fath beth a dewis i ddefnyddwyr gyda ffioedd
tenantiaid, ac mae perygl gwirioneddol b
[...]
tionDetails.do?activeTab=neighbourComments&keyVal=_CARDIFF_DCAPR_118542

Eitem 3.2

P-04-594 Apél Cyngor Cymuned Cilmeri ynghylch y Gofeb i'r
Tywysog Llywelyn

Manylion:

Oherwydd pwysigrwydd cenedlaethol Cofeb y Tywysog Llywelyn, mae
cymuned Cilmeri yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog

Llywodraeth Cymru i:

- Godi arwyddion brown at y gofeb a delwedd o faes brwydr arnynt ar yr
A483 ar y ddwy brif ffordd sy’n mynd i mewn i’r pentref er mwyn dynodi

arwyddocad hanesyddol ein pentref;

- Gweithio mewn partneriaeth gyda Chyngor Sir Powys, Cyngor Cymuned
Cilmeri a Cadw i helpu a gwaith cynnal a chadw’r gofeb enwog, er mwyn i
ymwelwyr allu mwynhau ein safle sydd o arwyddocad cenedlaethol a

hanesyddol mewn amgylchedd diogel a phriodol;

- Helpu i ddod o hyd i adnoddau i weithredu, gam wrth gam, Cynllun
Dehongli Lloyd Brown (lonawr 2013) a gomisiynwyd gan Cadw.

Gwybodaeth ychwanegol:

Mae’r cynllun dehongli yn rhoi sylw i’r ffaith mai Llywelyn oedd Tywysog
brodorol olaf Cymru i farw ar faes y gad, gan nodi diwedd llinach bwerus
Gwynedd, a oedd yn bwysig wrth feithrin ymdeimlad o genedligrwydd a

hunaniaeth Gymreig.
Prif ddeisebydd: Apél Cyngor Cymuned Cilmeri
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 23 Medi 2014

Nifer y llofnodion: 305

Tudalen y pecyn 116



P-04-594 Cilmeri Community Council Appeal for The Prince Llywelyn
Monument - Correspondence from the Petitioner to the Chair, 17.01.17

Your ref P-04-594
Dear Chairman,
Petition P-04-594 Cilmeri, Powys.

| write to thank you and your committee for your assistance to date, in relation to
the petition for appropriate signage at Cilmeri village.

Cilmeri Community Council, who instigated the petition to highlight the national
importance of Llywelyn in the context of this location, discussed this matter
recently and also had sight of the proposed design. They are fully supportive of the
proposed design that incorporates the year of the battle, as indeed do | as the local
County Councillor.

As you are awa
[...]
 cael eu llenwi gan bobl leol.

Tudaleny ?ecyn 121



Bydd gwaith asesu’n cael ei wneud yn ogystal er mwyn sicrhau bod y risgiau a’r buddion ar
gyfer pob parti yn gymesur ac yn deg ar gyfer prosiect sydd wedi’'i danysgrifennu’n rhannol
gan arian cyhoeddus.

Wrth i ni symud ymlaen i'r cam diwydrwydd dyladwy mae’n hollbwysig ein bod yn parhau i
ystyried a yw’'n brosiect a fydd o fudd uniongyrchol i bobl Blaenau Gwent ac economi
ehangach Cymoedd De Cymru ar gyfer yr hirdymor.

Deallwn y bydd y buddsoddwyr yn cynnal eu gwaith diwydrwydd dyladwy eu hunain ar

wahan, ond yn ochr yn ochr & gwaith Llywodraeth Cymru. Bydd y cynnig yn cael ei ystyried
gan y Cabinet unwaith y bydd yr ymarfer uchod wedi’i gwblhau.

Tudaleny pecy2n 122



Eitem 3.4

P-05-714 - Cynnwys Gorsaf ar Gyfer Mynachdy a Thal-y-bont fel Rhan o
Unrhyw Gynnig ar Gyfer Metro Caerdydd.

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Dr Ashley Wood ar 6l casglu 137 llofnod
bapur.

Geiriad y ddeiseb

Yr ydym ni, sydd wedi arwyddo isod, yn galw ar Gyngor Caerdydd a
Llywodraeth Cymru i gyflwyno cynlluniau i gynnwys gorsaf ar gyfer

Mynachdy a Thal-y-bont fel rhan o unrhyw gynnig ar gyfer Metro Caerdydd.
Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Gogledd Caerdydd

e Canol De Cymru

Tudalen y pecyn 123



Ken Skates AC/AM
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r Seilwaith
Cabinet Secretary for Economy and Infrastructure

Llywodraeth Cymru

Eich cyf/Your ref P-05-714 Welsh Government
Ein cyf/Our ref KS/07706/16

Mike Hedges AC
Cadeirydd y Pwyllgor Deisebau

government.committee.business@wales.gsi.gov.uk

18 lonawr 2017
Annwyl Mike
Diolch am eich llythyr dyddiedig 21 Rhagfyr ynghylch y ddeiseb oddi wrth y Dr Ashley Wood
ynghylch y cynlluniau i gynnwys gorsaf ar gyfer Mynachdy a Thal-y-bont fel rhan o Fetro De
Cymru ac am sylwadau pellach y deisebwyr. .
Fel y dywedais yn fy llythyr diwethaf, rydym wrthi’n blaenoriaethu rhestr o 26 o orsafoedd
newydd posibl yn y Cynllun Cyllid Trafnidiaeth Cenedlaethol ac unwaith y daw’r gwaith

hwnnw i ben
[...]
yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.

We welcome receiving correspondence in Welsh. Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding

in Welsh will not lead to a delay in responding. TUdalen y pecyn 129




Eitem 3.6

P-04-519 Diddymu Taliadau Comisiwn wrth werthu Cartrefi

mewn Parciau

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i ddileu o Ddeddfwriaeth yr hawl sydd gan berchnogion parciau i fynnu
comisiwn pan gaiff cartrefi mewn parciau eu gwerthu’n breifat, am nad ydynt
yn rhan o’r broses werthu mwyach.

Prif ddeisebydd: Caerwnon Park Residents Association

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 10 Rhagfyr 2013

Tudalen y pecyn 130



Carl Sargeant AC/AM N / (f

Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant h
Cabinet Secretary for Communities and Children ,jl

Llywodraeth Cymru

Eich cyf/Your ref P-04-519 Welsh Government
Ein cyf/Our ref CS/06141/16

Mike Hedges AM

Chair - Petitions Committee
National Assembly for Wales
Ty Hywel

Cardiff Bay

Cardiff

CF99 1NA

government.committee.business@wales.gsi.gov.uk H}%uary 2017

Dear Mike,

Thank you for your letter of 13 December, relaying the concerns of Mr Bob Mountford about
the review of commission rates in the park home industry.

You may be aware that Mr Mountford, along with a small group of other park home owners,
has been a long-time campaigner for the complete abolition of the commission rate which
can currently be charged by a site owner on the sale of a park home. He was amongst a
group of campaigners involved in a specially convened meeting with the researchers during
the fieldwork stage. Feedback received by my officials from members of that group was
positive, indicating they felt their views had been taken into account.

Regarding Mr Mountford’s concerns about perceived lack of representation from park home
owners, residents were urged to contact the researchers if they did not receive 
[...]
 i gredu fel a ganlyn:

1. Y dylai pobl ifanc, a etholir yn ddemocrataidd yn lleol, gael llwyfan

cenedlaethol i leisio eu safbwyntiau a’u barn;
2. Y dylid galw’r llwyfan hwnnw yn Gynulliad leuenctid Cymru;

3. Y dylai allu gweithio gyda phob Aelod Etholedig, gan gynnwys Aelodau’r

Cynulliad ac Aelodau Seneddol er mwyn datblygu materion pobl ifanc;

4.Y dylid ei gefnogi fel y gall pobl ifanc Cymru adrodd yn uniongyrchol i
Bwyllgor y Cenhedloedd Unedig ar Hawliau’r Plentyn.

Dywedodd Pwyllgor y Cenhedloedd Unedig ar Hawliau’r Plentyn, wrth wneud
sylw ar adroddiad diwethaf y DU, (sylw terfynol 33), y dylai fforymau cymorth

llywodraethau ar gyfer cyfranogiad plant, fel Senedd leuenctid y Deyrnas

Tudalen y pecyn 135



Unedig, y Ddraig Ffynci yng Nghymru a’r Senedd leuenctid yn yr Alban, gael

eu gweithredu.
Prif ddeisebydd : Catherine Patricia Jones

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 23 Medi 2014

Nifer y llofnodion: 1,212 a’r lein a 429 llofnod papur. Cyfanswm 1,641

Tudalen y pecyn 136



Eitem 3.8

P-04-662 Mae’n anodd amgyffred sut y byddai bywyd wedi bod heb fy
Ngweithiwr Cymorth

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Jago Lewis ar 6l casglu 664 Llofnod.

Ar 0l dwy flynedd o gymorth caled, heriol ac eto, a roddodd foddhad, gan fy
ngweithiwr cymorth, rwyf heddiw'n astudio yn y Brifysgol ac yn byw bywyd

sy'n llawn cariad, gobaith, hapusrwydd a chwerthin. Rwy'n ceisio rhoi fy hun
mewn sefyllfa lle gallaf roi bywyd da i fy nheulu. Fy ngweithiwr cymorth yw

fy nghadarnhad dyddiol i 'Fyw fy Mreuddwydion' o hyd.

Noddir y swydd gan y Rhaglen Cefnogi Pobl. Heb y rhaglen, ni fyddwn i a fy

nheulu wedi cael y cymorth hwnnw a newidiodd ac a achubodd ein bywydau.

Hoffwn i Gymru gyfan wybod beth mae arian Cefnogi Pobl yn ei wneud.
Rwy'n galw ar Lywodraeth Cymru i barhau i'w gefnogi ac ymrwymo i'w
ddiogelu yn y dyfodol, fel y bydd miloedd o bobl yng Nghymru yn cael yr un

math o gymorth i arbed eu bywydau ag y cefais i.

Rwy'n ddiolchgar o'r Rhaglen Cefnogi Pobl. Bu o gymorth i arbed fy mywyd i.
Os ydych am sicrhau y bydd yr un cymorth ar gael i eraill bob amser,

llofnodwch fy neiseb.
Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Gorllewin Caerdydd
e Canol De Cymru

Tudalen y pecyn 137



Eitem 3.9

P-04-490 Meddyginiaeth Gwrth-retrofeirysol yng Nghaerdydd

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i weithredu ynghylch y cyflenwad cyfyngedig iawn o feddyginiaethau HIV
gwrth-retrofeirysol. Mae newidiadau diweddar a wnaed gan Ysbyty Athrofaol
Caerdydd yn golygu bod yn rhaid i bob claf sy’n cael meddyginiaethau
gwrth-retrofeirysol naill ai ddod i fferyllfa’r ysbyty, sydd ag amseroedd agor
cyfyngedig, neu ddewis i’r feddyginiaeth gael ei hanfon i’r cartref. Caiff
cleifion sefydlog sy’n glynu at y driniaeth apwyntiad bob 4-6 mis gyda’r
ymgynghorydd. Er hynny, mae dosbarthiad meddyginiaethau wedi’i gyfyngu i
gyflenwad misol yn unig. Nid yw’r Gweinidog lechyd yn teimlo mai ei
gyfrifoldeb ef yw hyn ac nid yw am ymyrryd. Dylai cleifion gael dosbarthiad
teg o feddyginiaeth yn unol a chanllawiau cymdeithas HIV y DU.

Prif ddeisebydd: Joerg Thieme

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 18 Mehefin 2013

Nifer y llofnodion : 150

Tudalen y pecyn 138



Eitem 3.10

P-04-564 Adfer Gwlau i Gleifion, Gwasanaeth Man Anafiadau ac
Uned Pelydr-X i Ysbyty Coffa Ffestiniog

Geiriad y ddeiseb:

Nes y bydd y Gweinidog lechyd wedi cael cyfle i ystyried argymhellion yr
Athro Marcus Longley yn ei adroddiad ar safon y gwasanaeth iechyd yng
nghefn gwlad Cymru - adroddiad a gomisiynwyd gan y Gweindog ei hun yn
lonawr 2014 - yna rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i ddwyn
perswad ar Lywodraeth Lafur Cymru i ohirio trafod Cynllun Busnes Bwrdd
lechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr sy’n argymell israddio Ysbyty Coffa
Ffestiniog i ddim byd mwy na ‘Canolfan Goffa’.

Prif ddeisebydd: Geraint Vaughn Jones
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 17 Mehefin 2014

Nifer y llofnodion: 2,754

Tudalen y pecyn 139



O ] C Aro
[...]
usivity at its heart.

Essentially, Keep Wales Tidy supports initiatives like Wildlife Warriors as part of
action to deliver the Eco Schools programme.

| hope this has answered all the questions raised. Please get in touch if you
require any further information.

Yours sincerely,

Pamela Bacon

Regional Manager
Keep Wales Tidy

33-35 Heol yr Eglwys Gadeiriol, Caerdydd, CF11 9HB | 33-35 Cathedral Rd, Cardiff, CF11 9HB

£ 02920256767 ® keepwalestidy.cymru _E comms@?ﬂd@ﬂgymg;/n 191

Cadwch Gymru’n Daclus yn gwmni wedi ei gyfyngu trwy warant. Rhif Cwmni: 4011164 Rhif Elusen: 10820
Keep Wales Tidy is a Company Limited by Guarantee. Company Registration Number: 4011164 Charity Registration Number: 1082058 VAT Registration Number: 850 3958

13

813

LA D



Eitem 3.13

P-05-717 Sefydlu Hawliau Mynediad Cyhoeddus Statudol i Dir a Dwr
Mewndirol at Ddibenion Hamdden a Dibenion Eraill.

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Waters of Wales - WoW ar 6l casglu 3,045
llofnod ar lein a 433 llofnod bapur - cyfanswm =3,478.

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i weithredu Bil i sefydlu hawliau mynediad statudol cyhoeddus i dir a dwr
mewndirol at ddibenion hamdden a dibenion eraill. Dylai'r Bil hwn ymgorffori
hawliau a chyfrifoldebau mynediad ar gyfer y cyhoedd yn yr un ffordd ag y
mae Deddf Diwygio Tir (yr Alban) 2003 yn annog defnydd cydweithredol o'r
awyr agored ar gyfer gweithgareddau hamdden iach ac isel eu heffaith. Rhaid
i'r Bil ymgorffori hawliau mordwyo cyhoeddus ar gyfer dwr mewndirol, a
chaniatau mynediad at ddwr ac ar hyd dwr. Rhaid iddo gael gwared ar y
diffyg eglurder cyfreithiol a'r cyfyngiadau sy'n gweithredu fel rhwystr i
chwaraeon a gweithgareddau hamdden, yn ogystal a'r gwaith o hyrwyddo
Cymru fel lle sy'n croesawu gweithgareddau hamdden iach, twristiaeth a

gweithgareddau anturus ar bob lefel o gyfranogiad a mwynhad.
Gwybodaeth ychwanegol

Bwriad Deddf Cefn Gwlad a Hawliau Tramwy 2000 (i) oedd darparu mynediad
cyhoedd
[...]
st of registration met by the employer -
examples include town planners, social workers, and human resource
professionals. We firmly believe this benefit should be extended to school
support staff, who are also local authority employed, especially given that
the workforce is dominated by low paid, part-time, women workers.

| hope you find this response helpful.
Yours sincerely,

Jess Turner
UNISON Cymru/Wales schools lead

Tudalen y pecyn 233


http://www.new-directions.co.uk/education/jv_office/cardiff/

Eitem 6

P-05-710 - Sicrhau y gall Pobl Anabl Ddefnyddio Trafnidiaeth Gyhoeddus
Pryd Bynnag y Bo’i Hangen Arnynt

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Whizz-Kidz, Cardiff Ambassador Club, ar ol
casglu 22 llofnod ar lein a 75 llofnod bapur = 97 llofnod

Geiriad y ddeiseb

Un o'r prif bryderon ar gyfer pobl sy'n gofalu am bobl ag Awtistiaeth yw'r
diffyg dealltwriaeth gan athrawon ac eraill sy'n gweithio yn y proffesiwn

addysg.

Tra bod addysgu yng Nghymru o ansawdd uchel, gellid gwneud gwelliannau
o ran codi ymwybyddiaeth o Awtistiaeth, yn enwedig o ystyried pa mor
gyffredin mae wedi dod yn y gymdeithas. Cynigir, fel rhan o'r adolygiad
hyfforddi athrawon Saesneg, bydd Anghenion Addysgol Arbennig, gan
gynnwys Awtistiaeth yn rhan allweddol o hyfforddiant athrawon yn Lloegr.

Rhaid i'r adolygiad o

Addysg Gychwynnol Athrawon yng Nghymru sicrhau bod athrawon yn cael
hyfforddiant penodol a statudol o ran cefnogi pobl ag Awtistiaeth fewn

amgylchedd yr ysgol.
Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e N/A

Tudalen y pecyn 234



	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant
	2.1 P-05-734 Gwahardd Codi Ffioedd Asiant Gosod ar Denantiaid
	Briff Ymchwil
	04.01.17 Gohebiaeth – gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	06.02.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	2.2 P-05-735 Gwneud y cyfnod sylfaen yn fwy effeithiol ar gyfer ein plant, darparu mwy o athrawon a dileu y TASau blwyddyn 2.
	Briff Ymchwil
	03.01.17 Gohebiaeth – Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	2.3 P-05-736 Darparu Gwasanaethau Iechyd Meddwl Mwy Hygyrch
	Briff Ymchwil
	20.12.16 Gohebiaeth – gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	07.02.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	2.4 P-05-737 Achubwch ein bws
	Briff Ymchwil
	10.01.17 Gohebiaeth – gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith at y  Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	2.5 P-05-739 Achub Gwasanaethau TWF
	Briff Ymchwil
	11.01.17 Gohebiaeth – Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	2.6 P-05-740 Deiseb i Warchod Ein Stryd Fawr
	Briff Ymchwil
	05.01.17 Gohebiaeth – gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	18.01.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)
	08.02.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	2.7 P-05-741 Mae angen Cyfyngiadau Llymach ar Gyfoeth Naturiol Cymru
	Briff Ymchwil
	17.01.17 Gohebiaeth – gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	07.02.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.1 P-04-539 Achub Cyfnewidfa Glo
	23.01.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y tîm clercio (Saesneg yn unig)

	3.2 P-04-594 Apêl Cyngor Cymuned Cilmeri ynghylch y Gofeb i’r Tywysog Llywelyn
	17.01.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.3 P-05-709 Cylchffordd Cymru
	10.01.17 Gohebiaeth – gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith at y  Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	08.02.17 - 08.02.17 - Datganiad Ysgrifenedig gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r Seilwaith

	3.4 P-05-714 Cynnwys Gorsaf ar Gyfer Mynachdy a Thal-y-bont fel Rhan o Unrhyw Gynnig ar Gyfer Metro Caerdydd.
	18.01.17 Gohebiaeth – gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith at y  Cadeirydd

	3.5 P-05-731 Gwerthu Tir a Lonydd Mynediad yn Abercwmboi
	Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor  (Map) (Saesneg yn unig)
	26.10.16 Gohebiaeth - Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r Seilwaith at Vikki Howells AC (Saesneg yn unig)

	3.6 P-04-519 Diddymu Taliadau Comisiwn wrth werthu Cartrefi mewn Parciau
	17.01.17 Gohebiaeth – gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	03.02.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.7 P-04-597 Diogelu dyfodol Draig Ffynci, Cynulliad Plant a Phobl Ifanc Cymru
	3.8 P-04-662 Mae’n anodd amgyffred sut y byddai bywyd wedi bod heb fy Ngweithiwr Cymorth
	3.9 P-04-490 Meddyginiaeth Gwrth-retrofeirysol yng Nghaerdydd
	3.10 P-04-564 Adfer Gwlâu i Gleifion, Gwasanaeth Mân Anafiadau ac Uned Pelydr-X i Ysbyty Coffa Ffestiniog
	13.01.17 Gohebiaeth - Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru at Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau (Saesneg yn unig)
	06.01.17 Gohebiaeth - Bwrdd Iechyd Lleol Prifysgol Betsi Cadwaladr at Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau (Saesneg yn unig)
	Bwrdd Iechyd Lleol Prifysgol Betsi Cadwaladr - Atodiad 1 (Saesneg yn unig)
	Bwrdd Iechyd Lleol Prifysgol Betsi Cadwaladr - Atodiad 2  (Saesneg yn unig)
	Bwrdd Iechyd Lleol Prifysgol Betsi Cadwaladr - Atodiad 3  (Saesneg yn unig)
	07.02.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (1) (Saesneg yn unig)
	07.02.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor  (2)  (Saesneg yn unig)
	07.02.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (3)  (Saesneg yn unig)

	3.11 P-04-682 Sgrinio Rheolaidd ar gyfer Diabetes Math 1 mewn Plant a Phobl Ifanc
	17.01.17 Gohebiaeth - Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon at Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau
	17.01.17 Gohebiaeth - Bwrdd Iechyd Lleol Prifysgol Abertawe Bro Morgannwg at Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon (Saesneg yn unig)
	13.12.16 Gohebiaeth - Diabetes UK at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	07.02.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.12 P-05-713 The Wildlife Warriors
	09.01.17 Gohebiaeth - Cadwch Gymru’n Daclus at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.13 P-05-717 Sefydlu Hawliau Mynediad Cyhoeddus Statudol i Dir a Dŵr Mewndirol at Ddibenion Hamdden a Dibenion Eraill.
	13.12.16 Gohebiaeth – gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	08.02.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (1) (Saesneg yn unig)
	08.02.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (2) (Saesneg yn unig)

	3.14 P-04-499 Rhoi Hwb i Gwricwlwm yr Iaith Gymraeg
	3.15 P-05-724 Hawliau i ofal iechyd sylfaenol yn Gymraeg
	01.01.17 Gohebiaeth - Comisiynydd y Gymraeg at y Cadeirydd
	14.10.16 Gohebiaeth - Comisiynydd y Gymraeg at Weinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes
	01.01.17 Gohebiaeth - Comisiynydd y Gymraeg at y Cadeirydd.
	14.10.16 Gohebiaeth - Comisiynydd y Gymraeg at Weinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes.

	3.16 P-05-726 Rhoi Rhyddhad Ardrethi i Awdurdodau Lleol ar gyfer Cyfleusterau Hamdden a Diwylliannol
	12.01.17 Gohebiaeth – gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.17 P-05-727 Arian i dalu ffi cofrestru Cyngor y Gweithlu Addysg ar ran Gweithwyr Cymorth Dysgu mewn Ysgolion
	06.01.17 Gohebiaeth – gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	07.02.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	6 P-05-710 Sicrhau y gall Pobl Anabl Ddefnyddio Trafnidiaeth Gyhoeddus Pryd Bynnag y Bo’i Hangen Arnynt



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mawrth, 14 Chwefror 

2017 

Amser: 09.06 - 10.07

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/3945 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Mike Hedges AC (Cadeirydd) 

Gareth Bennett AC 

Neil McEvoy AC 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

Graeme Francis (Clerc) 

Kayleigh Driscoll (Dirprwy Glerc) 

Kath Thomas (Dirprwy Glerc) 

Lisa Salkeld (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

Trawsgrifiad 

 

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF 317KB) Gweld fel HTML (118KB) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. Roedd Janet Finch-Saunders wedi 

ymddiheuro am ei habsenoldeb. 

 

http://senedd.tv/
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s59635/14%20Chwefror%202017.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s59635/14%20Chwefror%202017.html?CT=2


2 Deisebau newydd  

2.1 P-05-734 Gwahardd Codi Ffioedd Asiantau Gosod ar Denantiaid  

Datganodd Mike Hedges y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 17.24A: 

 

Cyflwynodd Fil arfaethedig i falot yr Aelodau ar yr un pwnc â’r ddeiseb. 

 

Datganodd Gareth Bennett y budd perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 17.24A: 

 

Cyflwynodd Fil arfaethedig i falot yr Aelodau ar yr un pwnc â’r ddeiseb. 

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at y canlynol: 

 

 y Pwyllgor Cymunedau Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol i ofyn a ydynt yn bwriadu 

ymgymryd â gwaith ar y mater hwn; ac  

 Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant i ofyn am ragor o wybodaeth 

am yr amserlen ar gyfer penderfynu a oes angen deddfu ar y mater.  

 

2.2 P-05-735 Gwneud y Cyfnod Sylfaen yn fwy effeithiol ar gyfer ein plant, darparu 

mwy o athrawon a dileu y TASau blwyddyn 2.  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i gymryd y camau a 

ganlyn:  

 

 aros i gael barn y deisebydd am ymateb y Gweinidog.  

 gofyn am wybodaeth gan y Gwasanaeth Ymchwil am gymarebau disgyblion / 

athrawon yn Sgandinafia.   

 

2.3 P-05-736 Darparu gwasanaethau iechyd meddwl mwy hygyrch  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at elusennau 

sy'n cynorthwyo pobl sydd â phroblemau iechyd meddwl i ofyn am eu barn am y 

materion a godwyd yn y ddeiseb a'r wybodaeth a gafwyd gan Ysgrifennydd y Cabinet. 

 

2.4 P-05-737 Achub ein bws  

 



Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i gymryd y camau a 

ganlyn: 

  

 aros am farn y deisebydd am ymateb Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a 

Seilwaith; ac  

 anfon y ddeiseb at Ddefnyddwyr Bysiau Cymru er gwybodaeth.  

 

2.5 P-05-739 Achub Gwasanaethau TWF  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i gymryd y camau a 

ganlyn: 

 

 ysgrifennu at Weinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes i holi ym mha ardaloedd 

awdurdod lleol y mae’r cynllun Cymraeg i Blant ar waith ar hyn o bryd, ac i gael 

rhagor o fanylion 

am y modd y mae Llywodraeth Cymru yn datblygu elfen genedlaethol Twf; ac  

 aros am farn y deisebwyr.  

 

2.6 P-05-740 Deiseb i Warchod ein Stryd Fawr  

Bu'r Pwyllgor yn trafod y ddeiseb hon am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol i ofyn am atebion i’r cwestiynau 

penodol a godwyd gan y deisebydd. 

 

2.7 P-05-741 Mae angen cyfyngiadau llymach ar Gyfoeth Naturiol Cymru.  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb hon am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at 

Gyfoeth Naturiol Cymru i ofyn iddynt ymateb i’r pwyntiau a godwyd yn y ddeiseb ac 

esbonio sut y maent yn ystyried buddiannau sy’n cystadlu yn erbyn ei gilydd, a’r 

defnydd amaethyddol o dir, wrth fynd ati i ddynodi Safleoedd o Ddiddordeb 

Gwyddonol Arbennig. 

 

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol  

3.1 P-04-539 Achub Cyfnewidfa Lo Caerdydd  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y deisebydd a chytunodd i:  

 



 Anfon cais y deisebydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Seilwaith a 

gofyn iddo a yw’n barod i ystyried galw am ymchwiliad cyhoeddus i'r 

digwyddiadau’n ymwneud â datblygu’r Gyfnewidfa Lo; ac 

 ysgrifennu at Arweinydd Cyngor Caerdydd i ofyn iddo ymateb i'r sylwadau a 

gafwyd ynglŷn â chywirdeb ei ohebiaeth â'r Pwyllgor.  

 

3.2 P-04-594 Apêl Cyngor Cymuned Cilmeri ynghylch y Gofeb i’r Tywysog Llywelyn  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y deisebydd a chytunodd i ysgrifennu at: 

 

 y deisebydd yn gofyn am y wybodaeth ddiweddaraf cyn gynted ag y bydd yn cael  

ymateb gan Ysgrifennydd y Cabinet ynghylch ariannu arwyddion newydd; a  

 Chyngor Sir Powys i holi am y cynnydd a wnaed mewn perthynas â chynnal a 

chadw cofeb Tywysog Llywelyn a bwrw ymlaen â Chynllun Gweithredu Lloyd 

Brown 2013. 

 

3.3 P-05-709 Cylchffordd Cymru  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y deisebydd  a chytunwyd i gau'r ddeiseb, ar 

gais y deisebydd, gan ddiolch iddo am ei gyfraniad at y broses ddeisebau.   

 

3.4 P-05-714 Cynnwys gorsaf ym Mynachdy a Thal-y-bont fel rhan o unrhyw gynnig 

ar gyfer Metro Caerdydd  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ofyn i'r 

Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Seilwaith i roi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r 

Pwyllgor unwaith y bydd y gwaith blaenoriaethu wedi’i gwblhau yng nghyswllt y rhestr 

o orsafoedd newydd o dan y Cynllun Cyllid Trafnidiaeth Cenedlaethol. 

 

 

3.5 P-05-731 Gwerthu tir a lonydd mynediad yn Abercwmboi  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan y deisebydd a chytunodd i ofyn i Ysgrifennydd y 

Cabinet dros yr Economi a Seilwaith: 

 

 i ofyn a fyddai'n fodlon ymgynghori â'r deisebydd a thrigolion eraill Park View 

Terrace ynghylch y modd y caiff y tir ei ddefnyddio yn y dyfodol wedi i’r 

trafodaethau presennol â’r awdurdod lleol ddod i ben, a chyn i’r broses o 

werthu’r tir ddechrau; 



 i holi a fydd gan y rhai sy’n defnyddio’r lonydd a’r tir i barcio ar hyn o bryd hawl 

tramwy gan eu bod yn defnyddio’r tir ers cryn amser. 

 gofyn am eglurhad ynghylch yr anghysondebau yn yr ohebiaeth flaenorol y 

tynnodd y deisebydd sylw atynt.  

 

3.6 P-04-519 Diddymu taliadau comisiwn wrth werthu cartrefi mewn parciau  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a 

Phlant a’r deisebydd a chytunodd i: 

  

 aros i Ysgrifennydd y Cabinet gyhoeddi penderfyniadau’n dilyn ymchwiliad i’r 

diwydiant dan sylw, cyn penderfynu a ddylid cymryd camau pellach; ac 

 archwilio a fyddai'n bosibl cwrdd â'r deisebwyr yn anffurfiol i drafod eu deiseb.  

 

3.7 P-04-597 Diogelu dyfodol y Ddraig Ffynci, Cynulliad Plant a Phobl Ifanc Cymru  

Cytunodd y Pwyllgor i gau'r ddeiseb gan fod cryn amser wedi mynd heibio ers i’r 

deisebydd gysylltu ddiwethaf a'r ffaith bod y Cynulliad Cenedlaethol Cymru yn cymryd 

camau i sefydlu senedd ieuenctid Cymru ar hyn o bryd. 

 

3.8 P-04-662 Mae’n anodd amgyffred sut y byddai bywyd wedi bod heb fy 

Ngweithiwr Cymorth  

Cytunodd y Pwyllgor i gau'r ddeiseb o ystyried bod y gyllideb ar gyfer y Rhaglen 

Cefnogi Pobl wedi’i diogelu ac na lwyddwyd i gysylltu â'r deisebydd. 

 

3.9 P-04-490 Meddyginiaeth gwrth-retrofeirysol yng Nghaerdydd  

Cytunodd y Pwyllgor i gau'r ddeiseb gan fod cryn amser wedi mynd heibio ers i’r 

deisebydd gysylltu ddiwethaf. 

 

3.10 P-04-564 Adfer gwlâu i gleifion, gwasanaeth mân anafiadau ac uned pelydr-X yn 

Ysbyty Coffa Ffestiniog  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at 

Gyngor Iechyd Cymunedol i ofyn am ei farn am yr ohebiaeth. 

 



3.11 P-04-682 Sgrinio Rheolaidd ar gyfer Diabetes Math 1 mewn Plant a Phobl Ifanc  

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth gan Diabetes UK Cymru, y Pwyllgor Gofal Cymdeithasol 

a Chwaraeon a’r deisebydd a chytunodd i ysgrifennu at:  

 

 Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon i ofyn iddo 

ystyried cyfarfod â'r deisebwyr; a 

 phob Bwrdd Iechyd Lleol i ofyn am ragor o wybodaeth am eu trefniadau ar gyfer 

rhoi diagnosis ac atgyfeirio cleifion. 

 

3.12 P-05-713 The Wildlife Warriors  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb ac, o ystyried y cytundeb 

cyffredinol  rhwng Cadwch Gymru'n Daclus a Llywodraeth Cymru ynghylch rôl Wildlife 

Warriors cytunodd y Pwyllgor i gau’r ddeiseb gan ddiolch i’r deisebwyr am gyfrannu at 

y broses ddeisebau.  

 

3.13 P-05-717 Sefydlu hawliau mynediad cyhoeddus statudol i dir a dŵr mewndirol at 

ddibenion hamdden a dibenion eraill  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at 

Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig, yn dilyn ei datganiad 

ar 13 Chwefror, i ofyn iddi egluro a fydd yr ymgynghoriad arfaethedig yn cynnwys yr 

opsiwn i sefydlu hawl mynediad cyhoeddus statudol i dir a dŵr mewndirol, ac i holi am 

yr amserlen gysylltiedig. 

 

3.14 P-04-499 Rhoi Hwb i Gwricwlwm yr Iaith Gymraeg  

Cytunodd y Pwyllgor i gau'r ddeiseb gan fod cryn amser wedi mynd heibio ers i'r 

deisebwyr gysylltu ddiwethaf. 

 

3.15 P-05-724 Hawliau i Ofal Iechyd Sylfaenol yn y Gymraeg  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Gomisiynydd y Gymraeg a chytunodd i aros am 

ymateb Llywodraeth Cymru i'r ymgynghoriad a'r rheoliadau drafft y bydd yn eu 

cyflwyno, gan ystyried y ddeiseb eto bryd hynny. 

 

 



3.16 P-05-726 Rhoi Rhyddhad Ardrethi i Awdurdodau Lleol ar gyfer Cyfleusterau 

Hamdden a Diwylliannol  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth a gafwyd gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a 

Llywodraeth Leol a chytunodd i aros am sylwadau'r deisebydd cyn penderfynu a ddylid 

cymryd camau pellach.  

 

3.17 P-05-727 Arian i dalu ffi cofrestru Cyngor y Gweithlu Addysg ar ran Gweithwyr 

Cymorth Dysgu mewn ysgolion  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg i oofyn am ei hymateb i bryderon a chwestiynau’r 

deisebwyr, ac i ofyn a yw'n fwriad gan Lywodraeth Cymru i barhau i roi cymhorthdal i 

helpu i dalu ffioedd cofrestru staff ysgol ar gyflog isel. 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

Derbyniwyd y cynnig. 

 

5 Blaenraglen waith  

6 P-05-710 Sicrhau y gall pobl anabl ddefnyddio trafnidiaeth 

gyhoeddus pryd bynnag y bo’i hangen arnynt – trafodaeth yn ystod y 

sesiwn dystiolaeth  

Trafododd y Pwyllgor y sesiwn dystiolaeth a gynhaliwyd ar 31 Ionawr gyda 

Llysgenhadon Whizz-Kidz a chytunodd i gymryd tystiolaeth lafar ychwanegol gan y 

canlynol: 

 

 Gweithredwyr rheilffyrdd; 

 Gweithredwyr bysiau; 

 Gwasanaethau tacsi;  

 Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru; ac  

 Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Seilwaith  

 

 

 



 

 

 

 

 


